
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

aditivo ao contrato de concessão administrativa de área em Bem
Público para exploração comercial de refeições e serviços de cantina
escolar para a comunidade do Câmpus São João da Boa Vista. Legal:
Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: de 23/08/2017 a 22/08/2018.
Data de assinatura: 15/08/2017.

CAMPUS BOITUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12710/2017 - UASG 158710

Nº Processo: 23431000552201708 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de manutenção predial (preventiva e corretiva), com forne-
cimento de mão de obra residente (com dedicação exclusiva) e não
residente, equipe volante (sem dedicação exclusiva) e peças/mate-
riais/equipamentos, para atender as necessidades do Câmpus Boituva
do Instituto Federal de São Paulo. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/08/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. En-
dereço: Av. Zélia de Lima Rosa, 100 Portal Dos Pássaros - BOITUVA
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158710-05-12710-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

EDGAR ZANATTA
Coordenador da CLT

(SIDEC - 21/08/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS CARAGUATATUBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2349/2017 - UASG 158349

Nº Processo: 23310000726201709 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em Manutenção de Catracas de Acesso para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Câmpus Caraguatatuba
com fornecimento de mão de obra especializada, materiais, equi-
pamentos, peças e acessórios que forem necessários para execução
dos serviços por conta da CONTRATADA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Danos provocados por descargas elétricas
intensas e inundação em algumas áreas do prédio do IFSP - Câmpus
Caraguatatuba. Declaração de Dispensa em 31/07/2017. LUIZ GUS-
TAVO NICOLA MENDES. Coordenador de Tecnologia e Inf.. Ra-
tificação em 01/08/2017. TANIA CRISTINA LEMES SOARES
PONTES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 5.160,00. CNPJ CON-
TRATADA : 74.446.949/0001-56 MASTER COMERCIAL DE TEC-
NOLOGIAS E SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 21/08/2017) 158349-26349-2017NE800065

CAMPUS SERTÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4331/2017 - UASG 158331

Nº Processo: 23309000699201703 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de trans-
porte rodoviário de passageiros (alunos e servidores), visando atender
as necessidades do IFSP - campus Sertãozinho. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 22/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: R. Americo Ambrósio 269 Jardim Canaa - SER-
TAOZINHO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158331-05-4331-2017. Entrega das Propostas: a partir de
22/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA MILENA DA SILVA
Equipe de Pregão

(SIDEC - 21/08/2017) 158331-36439-2017NE800065

CAMPUS JACAREÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158716

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23305006551201712.
PREGÃO SISPP Nº 7716/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Segundo termo de aditamento ao Contratonº 02/2015/JCR relativo aos
serviços continuados de telefonia fixa comutada (STFC) nas mo-
dalidades local e longa distância (LDN) intra-regional e inter-regional
para o Câmpus Jacareí. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas al-
terações .Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2018. Valor Total:
R$12.888,36. Fonte: 112000000 - 2017NE800003. Data de Assina-
tura: 10/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS SOROCABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5749/2017

Sairam vencedores deste certame a empresa Isaltec CNPJ
01682745/000140 vencedora dos itens 2,5,6 a empresa Aguilar CNPJ
04607812000150 vencedora do item 1. a empresa Gtec CNPJ
07237006000126 vencedora do item 13. a empresa Texas CNPJ
07698260000121 vencedora do item 12. a empresa All Work CNPJ
18007154000170 vencedora do item 11 a empresa F.L.A CNPJ
23285082000163 vencedora do item 4 e 9 a empresa Prisma CNPJ
24583804000129 vencedora do item 3 e 8. O pregoeiro adjudica os
itens as licitantes vencedoras e o Reitor do IFSP homologa o re-
sultado de acordo com o parecer do Pregoeiro.

CELSO MARIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 158749-26439-2017NE800065

RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância cor-
respondente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Re-
tribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos
da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e
Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 14/08/2017 a
11/10/2017; DATA E ASSINATURA: 14/08/2017; Thiago Caproni
Tavares, pela CONTRATANTE e Marilene Vivili de Oliveira, CON-
T R ATA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 23/2014.
Nº Processo: 23343001149201434.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09236291000196. Contratado : FLAVIO DONIZETE
FERREIRA & CIA -LTDA - ME. Objeto: Reajuste ao valor inicial do
contrato, no percentual de 14,03% (quatorze vírgula zero três por
cento), sobre parcelas não executadas no período de outubro de 2015
a outubro de 2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência:
16/08/2017 a 29/12/2017. Valor Total: R$78.211,15. Fonte:
112000000 - 2017NE800243. Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 158137-26412-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23343002329201514.
PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08873472000160. Contratado : ELEVADORES DINIZ LT-
DA - ME -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, de
19/10/2017 a 19/10/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; Lei
nº 10.520/2002. Vigência: 19/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800519. Data de Assinatura:
08/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 158137-26412-2017NE800008

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2017 - UASG 158303

Número do Contrato: 15/2013.
Nº Processo: 23346000572201314.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10943478000109. Contratado : CONSTRUTORA MON-
TE BELO EIRELI -.Objeto: Aditivo de Valor e Prazo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 11/08/2017 a 08/11/2017.
Valor Total: R$109.668,16. Fonte: 112000000 - 2017NE800084. Data
de Assinatura: 10/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 158303-26412-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346002513201704 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de MATERIAL QUÍMICO, VETERINÁRIO, LA-
BORATORIAL, HOSPITALAR, BIOLÓGICO, FERRAMENTAS,
PROTEÇÃO E SEGURANÇA. Total de Itens Licitados: 00238. Edi-
tal: 22/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02
MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158303-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 158303-26412-2017NE800001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017

A Comissão Permanente de Licitação do IF Sul de Minas -
Campus Muzambinho, através de sua Presidente, torna público Re-

sultado de Habilitação da Concorrência 02/2017, onde foram ha-
bilitadas as empresas: ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA;
COSTA E COSTA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI -
ME; PADOIN ENGENHARIA E PROJETOS ELÉTRICOS LTDA;
ELETRIND ELETRICIDADE INDUSTRIAL LTDA-ME; ECR
CONSULTORIA LTDA; SQUEMA ENGENHARIA LTDA - EPP;
PROWATT CONSTRUTORA LTDA; e MINAS SUL INSTALA-
ÇÕES ELÉTRICAS LTDA - EPP. Na mesma sessão inabilitou as
seguintes empresas: MeM ENGENHARIA EIRELI-ME; SUSMAN
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA-EPP; CSC-CONSTRU-
TORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP e LIMA SOLUÇÕES
ENERGÉTICAS-EPP. Abre-se prazo para recursos.

ANDRÉA CRISTINA BIANCHI LÉO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 21/08/2017) 158303-26412-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

AVISO DE CANCELAMENTO

A Reitora do Instituto Federal de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação do Sertão Pernambucano com fulcro no inciso XIII, Art. 55 da
Lei 8666/93 e inciso I e II , do Art. 20 do Decreto 7892/2013, resolve
cancelar a Ata de Registro de Preços nº 04/2017 itens : 02 a 16 do
Grupo 01; itens 70 a 75 do Grupo 06 e itens 85 a 90 do Grupo 09,
oriunda do Pregão 03/2017, Processo Administrativo
nº23302.000924/2015.00, firmada com a empresa DMA - SOLU-
ÇÕES EM CONTRATAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ. :
09.405.658/0001-58, cujo objeto é a eventual prestação de serviço de
apoio administrativo para atender às demandas desta Autarquia.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158278

Nº Processo: 23303000311201635 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no serviço de dedetização e hi-
gienização das caixas d'água para atender o IF Sertão PE - Campus
Petrolina Zona Rural. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
22/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua.
Coronel Amorim Centro - PETROLINA - PE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158278-05-3-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 22/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/09/2017 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOAO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 158149-23430-2017NE800090

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158415

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23232000551201530.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00475638000189. Contratado : LISBOA & BELONI LTDA - ME -
.Objeto: Acrescimo de 25% do objeto ao contrato original. Serviço de
fornecimento de refeiçoes prontas (transportadas). Fundamento Legal:
Lei 8.666 e suas alteraçoes.Valor Total: R$38.098,80. Fonte:
100000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura: 04/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 158415-26411-2017NE800027

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2017

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto PROCESSO Nº
23222.001429/2017-61 CONTRATANTE: Campus Rio Pomba CON-
TRATADO: WELLITON FAGNER DA CRUZ ÁREA: Ciência e
Tecnologia de Alimentos RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101-
Mestrado CARGA HORÁRIA: 40 horas VIGÊNCIA: 22/08/2017 à
10/02/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas;. CON-
TRATADA: MARILENE VIVILI DE OLIVEIRA; OBJETO: Ser-
viços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;

camilla.pereira
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-22T01:32:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




